
Із 1 вересня українські школи 
працюватимуть, як і завжди 

Освітній процес в Україні розпочнеться 1 вересня у звичайно-
му режимі. Не буде дистанційного навчання, навчання в масках і 
кількох змін. Про це заявив заступник міністра охорони здоров’я 
Віктор Ляшко під час одного зі своїх виступів.

«Тотального закриття шкіл на території України не відбувати-
меться, якщо не буде перевищено епідпорогів за кількістю захво-
рювань на грип і ГРВІ», — акцентує заступник міністра охорони 
здоров’я.

Віктор Ляшко також роз’яснив правила для шкіл.
Якщо школа потрапляє до «червоної» зони, то закривається 

на певний період часу. Щойно ситуація стабілізується, школа 
знову відкривається.

До речі, раніше йшлося про те, що Україна ділитиметься на 
чотири зони: «зелену», «жовту», «помаранчеву» і «червону». Освіт-
ній процес буде заборонено в тих закладах освіти, які перебува-
ють у «червоній» зоні.

За словами Ляшка, все відбуватиметься так, як і зазвичай із 
грипоподібними захворюваннями. Він пояснює, що раніше шко-
ли завжди закривалися на карантин, коли рівень захворюваності 
перевищував норму. Так само буде в новому навчальному році.

Чернігівщина – край історичних пам’яток. Вони в нашому регіоні мало не на кожному кроці. Здава-
лося б, можна водити до цих місць екскурсії і заробляти гроші. Та насправді не все так просто, бо ба-
гато сіверських історичних перлинок – у жалюгідному стані, як, наприклад, садиба 
дворян Кочубеїв у селі Тиниця Бахмацького району. Дуже скоро може статися так, 
що від пам’ятки залишаться лише спогади. 

ЧелаЙН
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Продовженняв Бобровиці спалили весільний будиночок
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В «Обласному дитячому санаторії «Пролісок» 
працюють приблизно дві сотні людей і щороку від-
почивають тисячі юних жителів Чернігівщини. До то-
го ж, цей заклад – єдина надія на оздоровлення для 
дітей із малозабезпечених, багатодітних родин, ді-
тей-сиріт. Однак другий етап медичної реформи не 
передбачає функціонування таких за-
кладів, як «Пролісок».

Із глиною Олег Луцук, житель села Стольне Мен-
ського району, працює багато років і навчає гончар-
них премудростей сільських дітей. Принаймні так 
було до карантину. Нині ж майстер готується до 
прийому гостей із Тернополя, з гончарського фес-
тивалю «Не святі горшки ліплять». Деле-
гацію обіцяє здивувати. 

Більшість лікарських трав заготовляють саме 
влітку. Збирання трав – ціла філософія. Це треба 
робити так, щоб не нашкодити рослині й зберегти 
корисні властивості. Виходять «на полювання» тіль-
ки в суху погоду, коли спаде роса. Сушать рослини 
лише в тіні. Від висушених під сонцем 
трав користі не буде. стор. 2Продовження на стор. 5Продовження на стор. 7Продовження на

«90-ті 
ПОВЕРТАЮТЬСЯ»: 

Уже багато років жителі Бобровиці, 
які хочуть стати на весільний 
рушничок, а також їхні батьки й 
рідні постають перед неабиякою 
проблемою. Створювати нові сім’ї 
молодята їздять до довколишніх 
населених пунктів. А це не дуже 
зручно, до того ж, витратно. Як 
альтернативу, попри перепони 
місцевої влади, народний депутат 
Борис Приходько почав будувати 
новий весільний будиночок саме 
в Бобровиці. Але така ініціатива, 
ймовірно, настільки комусь муляла 
очі, що недобудову спалили.

«Наш край» 
допомагає вберегти 
від закриття дитячий санаторій

Гончар 
Олег Луцук 
дивуватиме учасників 
фестивалю «Не святі горшки ліплять»

Літо – 
благодатна 
пора для 
заготівлі цілющих трав 

Занепадає унікальна історична 
пам’ятка – садиба дворян Кочубеїв 
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* а к т уа л ь н оРада зменшила кількість районів 

в Україні. На Чернігівщині їх буде п’ять
«Наш край» допомагає колективу 

«Проліска» вберегти дитячий
санаторій від закриття

«Десна» зіграла внічию із «Зорею»

У Чернігові відбулося перше засідання робочої групи з пере-
вірки діяльності та вивчення питання функціонування КНП «Об-
ласний дитячий санаторій «Пролісок» Чернігівської обласної ра-
ди, що була створена минулої сесії за запитами депутатки облра-
ди від партії «Наш край» Ірини Грозенко та інших депутатів облас-
ної ради від Ніжинщини. Як уточнила Ірина Грозенко, до неї звер-
нулися члени трудового колективу КНП «Обласний дитячий сана-
торій «Пролісок» Чернігівської обласної ради з проханням відсто-
яти оздоровчий заклад та не припиняти його роботу. 

У санаторії працюють орієнтовно дві сотні людей. Щороку в цій 
відомій регіональній дитячій здравниці відпочивають тисячі юних 
жителів Чернігівщини.

«Цей заклад є єдиною надією на відпочинок та оздоровлення 
для малозабезпечених, багатодітних сімей, дітей-сиріт і дітей, по-
збавлених родинного затишку і тепла», – зазначила депутатка від 
«Нашого краю». 

Через впровадження другого етапу медичної реформи, що не 
передбачає функціонування таких закладів, постає питання за-
криття санаторію «Пролісок». 

«Щомісяця тут можуть відпочивати 200 дітей. Балансова вар-
тість об’єкта становить 92 млн грн. За повідомленням начальника 
управління охорони здоров’я облдержадміністрації, коштів на 
утримання цього закладу в обласному бюджеті немає. Тому така 
ситуація вимагає певних дій, аби не допустити закриття «Проліс-
ка» з ймовірною подальшою передачею у приватну власність», – 
наголосила Ірина Грозенко. 

На засіданні робочої групи схвалили рішення провести на-
ступну зустріч безпосередньо в санаторії. Основним питанням 
залишається, де знайти необхідне фінансування у розмірі 
8,5 млн грн до кінця року. 

Пресслужба обласної організації ПП «Наш край»

У рамках заключного туру чемпіонату укра-
їнської Прем’єр-ліги луганська «Зоря» на «Сла-
вутич-Арені» приймала чернігівську «Десну». 
Було зрозуміло, що команди розіграють між 
собою бронзові медалі, і сіверян влаштовува-
ла тільки перемога. Але, безумовно, медалі – 
не головне. Бронзовий призер напряму потра-
пляє в груповий раунд Ліги Європи, а це що-
найменше 6 мільйонів євро призових.

Що стосується стартових складів, то Віктор 
Скрипник зробив ставку на гравців атакуючого 
плану, а Олександр Рябоконь надав перевагу 
оборонним виконавцям.

Варто зазначити, що у старті на полі 
з’явився форвард Пилип Будківський. Саме він 
став героєм першої половини зустрічі. На 20-й 
хвилині «Десна» відкрила рахунок красивим 
голом: Конопля з правого флангу м’яко подав у 
центр штрафного на Будківського, Пилип при-
йняв м’яч на груди і бічними «ножицями» від-
правив м’яч у сітку воріт суперника. Після про-
пущеного м’яча «Зоря», безперечно, намага-
лася відігратися, але організована гра в обо-
роні у виконанні «Десни» не дозволяла луган-
чанам створити по-справжньому небезпечні 
моменти. 

На перерву вже «Десна» йшла в статусі фа-
ворита в боротьбі за бронзові нагороди. Між 

тим, у другому таймі гравцям «Зорі» таки вда-
лося забити гол. І рахунок став 1:1. До кінця гри 
він не змінився. 

У підсумку «Зоря» завершила чемпіонат на 
третьому місці і в наступному сезоні стартува-
тиме в груповому раунді Ліги Європи, а «Дес-
на» зайняла 4 сходинку турнірної таблиці із 
56 очками та виборола право грати в раунді Q3 
у Лізі Європи.

Жителі Тупичева Городнянського району Іван Макаренко та 
Сергій Аніщенко почали копати яму, щоб зарити сміття за липо-
вим парком у селі. Прокопавши вглиб близько 50-70 сантиметрів, 
знайшли рештки людського скелета.

На місце події прибула слідчо-оперативна група з Городні. Піс-
ля огляду останків стало зрозуміло, що поховання належить до 
часів Другої світової війни. На місце викликали пошуковця черні-
гівського пошукового загону «Патріот» Віталія Шарпатого. При-
близно через півтори-дві години розкопок Віталій виявив рештки 
ще однієї людини. Як виявилося, рештки – це тіла радянських во-
їнів, які в 1941 році тримали оборону в Тупичеві.

На місці розкопок також було знайдено бронзову ложку, ра-
дянські монети, фрагмент шинелі, кілька ґудзиків із символікою 
СРСР, хірургічні ножиці, каску, протигаз, малу саперну лопатку, 
гільзи від гвинтівки Мосіна, дві гранати.

У селі Вороньки Бобровиць-
кого району померла 8-місячна 
дитина. Про це «ЧЕЛАЙН» ста-
ло відомо з власних джерел.

Мати немовляти напере-
додні звернулася до лікаря з 
приводу температури в дитини 
37,5. Після погодувала та вкла-
ла спати дитину, сама також 
лягла. Прокинувшись через 
кілька годин, мати побачила 
дитину без ознак життя і ви-
кликала лікаря. Тілесних ушко-
джень на малюку не було. 

Відомо, що родина – неблаго-
получна, батьки постійно вжива-
ли спиртні напої. В будинку, окрім 
матері немовляти, проживають 
ще двоє її дітей і співмешканець. 
Також у будинку живе сестра жін-
ки зі своїми двома дітьми.

Верховна Рада підтримала проєкт 
постанови №3650 про ліквідацію 
490 наявних районів і створення за-
мість них 138 нових. За відповідне рі-
шення проголосували 238 народних 
депутатів.

Зокрема на Чернігівщині утворять 
5 районів із центрами у Чернігові, Ні-
жині, Прилуках, Новгороді-Сіверсько-
му та Корюківці. Славутич натомість і 
надалі залишиться в складі Київської 
області.

У невеличкому селі 
Лубенець Коропського 
району проживають 
усього 30 людей. Утім, 
нещодавно в цьому ма-
ленькому населеному 
пункті сталася своєрідна 
святкова подія. Вечірній 
Лубенець рятуватимуть 
від темряви 5 світлодіод-

них ліхтарів на сонячних батареях. Це перші світильники такого 
типу на території громади.

Роботи виконували працівники комунального підприємства 
селищної ради «Благоустрій СЕРВІС». Про це повідомляє Короп-
ська селищна рада. Серед найближчих планів – освітлення села 
Пуста Гребля, де проживають 87 осіб.

22 амбулаторії бу-
дують у Чернігівській 
області в рамках про-
грами «Велике будів-
ництво». Роботи у 14 
із них уже на завер-
шальній стадії будів-
ництва. Про це пові-
домляє Управління 
капітального будівни-
цтва.

Однак через нея-
кісне та несвоєчасне 
виконання робіт ком-
панією ТОВ «Буд актив Груп», яка була виконавцем робіт на чоти-
рьох об’єктах, а саме в селах Стольне, Хоробичі, Грем’яч і Киїнці, 
постало питання про зміну підрядника. Через невиконання 
зобов’язань виконавцем робіт в Управлінні готують документи 
для подачі в прокуратуру. 

Що ж стосується подальшого будівництва чотирьох амбулато-
рій, то вже проведено новий тендер і найближчим часом буде ви-
значено переможця торгів. Ці об’єкти будуть здані вчасно і вже 
скоро лікувальні заклади урочисто відкриють.

Вуличне освітлення для маленького села

Знайшли останки двох воїнів

Через недобросовісного підрядника 
чотири села могли залишитись 

без амбулаторій

Померла 8-місячна 
дитина

До правоохоронних органів 
надійшло повідомлення від ста-
рости села Терешківка Ніжин-
ського району. Староста заяви-
ла, що в селі орудують невідомі 
жінки ромської національності. 

А саме: дві жінки зайшли до міс-
цевої 80-річної пенсіонерки та 
вкрали в неї 11 000 гривень.

Селяни запевняють, що не-
прохані гості втекли на автомо-
білі.

Жінки ромської національності 
обікрали пенсіонерку

На час підготовки газети до 
друку було відомо про 60 166 ла-
бораторно підтверджених випад-
ків COVID-19 в Україні, з них 
1518 летальних, 32 199 пацієнтів 
одужали. За добу зафіксовано 
673 нові випадки. Загалом прове-
дено 894 393 тестування методом 
ПЛР. Усього за добу одужали 
760 пацієнтів.

У Чернігівській області загалом 
зафіксовано 649 випадків. Окрім 
того, Чернігівська область знову 
потрапила до переліку регіонів, 
що не готові до послаблення ка-
рантину.

Також відомо, що Міністерство 
охорони здоров’я готує проєкт по-
станови, згідно з яким карантин у 
державі після 31 липня продо-
вжать щонайменше ще на місяць.

Тепер молоді батьки піс-
ля народження дитини змо-
жуть оформити до 8 послуг, 
об’єднаних у сервіс «єМа-
лятко», і в ЦНАП, створених 
районними державними ад-
міністраціями. Відповідні 
зміни до розпорядження 
№ 523 ухвалено на засіданні 
Кабінету Міністрів України.

Раніше послуга «єМа-
лятко» надавалася відповід-

но до рішення органів виконавчої влади – районних державних 
адміністрацій. Зараз вона входить до обов’язкового переліку 
послуг, які має надавати ЦНАП РДА. 

«єМалятко» – це сервіс, що допомагає родинам уникнути 
бюрократії та швидко отримати необхідні послуги. Такі сервіси 
мають працювати без жодних обмежень у всіх ЦНАП країни», – 
зазначив Михайло Федоров, віце-прем’єр-міністр – міністр 
цифрової трансформації.

Нещодавно послуга запрацювала в Чернігові. Обласний 
центр став 32-м містом України, де діє сервіс «єМалятко». 

Українці продовжують 
хворіти на COVID-19

Послуга «єМалятко» стане доступною 
в центрах надання адмінпослуг
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Про «боротьбу за права» в 
громадському транспорті 
та купу зіпсованих нервів

Ірина ОСТАШКО

Уже майже півроку, як в Україні за-
проваджено карантин. Нині він адаптив-
ний, тобто посилювати чи послаблюва-
ти заходи можна відповідно до динамі-
ки захворюваності в кожному конкрет-
ному регіоні держави. Але є вимоги, 
яких треба дотримуватися в усіх облас-
тях. Насамперед – це носіння масок. 
Тобто не можна заходити без маски до 
магазинів, громадського транспорту й 
інших громадських місць. І часто саме з 
цього приводу виникає купа суперечок, 
що переростають у справжнє з’ясування 
стосунків мало не до бійок. 

Доводилося спостерігати не дуже при-
ємні ситуації щодо цього.

Якось у тролейбусі чоловік пенсійного ві-
ку принципово не хотів вдягати маску. Вона 
в нього була, але – на підборідді. Кондуктор 
неодноразово просила чоловіка підтягнути 
її, як належить, проте конструктивної відпо-
віді чи дії з боку пасажира не було. Кондук-
тора підтримали інші пасажири, зокрема 
жінки-пенсіонерки. І тут між сторонами «пе-
реговорного процесу» розгорілась ціла пе-
репалка з використанням різних не дуже 
приємних і нецензурних слів на адресу одне 
одного. Зрештою, чоловіку таки довелося 
вдягати маску. Але ж, імовірно, вже після то-
го, як тиск у нього й інших «переговірників» 
підстрибнув вище позначки норми. До того 
ж із самісінького ранку люди облили одне 
одного словесним брудом…

Безперечно, пасажири вийшли з тро-
лейбуса на своїх зупинках. Але ж, як кажуть, 
осад залишився, щонайменше на пів дня.

Часто доводиться чути, що не варто під-
даватися стадним інстинктам і частіше про-
являти індивідуальність. Дійсно, тверджен-
ня хороше, але ж, погодьтеся, громадський 
транспорт – не місце для самоствердження 
і псування настрою й нервів не лише собі, а 
й іншим людям. 

Якщо вже дуже хочеться поборотися за 
права, то чи не краще спрямувати свою 
енергію в конструктивне русло? Наприклад, 
відстояти право на життя в чистому середо-
вищі, пішовши прибирати сміття в парку чи 
в якомусь місці відпочинку. Але ж ні… «Інди-
відуалістам» такий варіант не підходить, бо, 
як відомо, одне — творити язиком, а дру-
ге — перти плуга.

А щодо масок, то дійсно існує доволі по-
лярне ставлення до них: одні фахівці ствер-
джують, що вони ні від чого не захищають і, 
скоріше за все, їх використовують як психо-
логічний чинник. Мовляв, для нагадування, 
що довкола небезпека. Між тим є й інша 
думка, що ефект від маски є, і той, хто їх но-
сить, зменшує для себе ймовірність підхо-
пити небезпечний вірус або заразити ним 
іншу людину. Стовідсоткових підтверджень 
на користь одного чи іншого твердження не-
має. 

Між тим у демократичних країнах, якою 
ми вважаємо й Україну, зазвичай прийнято 
поважати державу, в якій живеш, і діє прин-
цип: права однієї людини закінчуються там, 
де починаються права іншої. Інакше кажучи, 
право одних ходити без маски закінчується 
там, де починається право інших не контак-
тувати і не перебувати поруч із тими, кому 
начхати на своє здоров’я та благополуччя 
інших.

Терпіння всім нам, толерантності, 
взаємо поваги та нескінченного оптимізму!

Цією гарною новиною нардеп поділився на власній 
сторінці у соцмережах, зазначивши, що цього року у трьох 
районах його округу буде реконструйовано і побудовано 
9 інфраструктурних об’єктів соціальної і комунальної 
сфер – школи, лікарні, водогони, а також прокладене ву-
личне освітлення. На реалізацію проєктів уряд спрямував 
майже 10 млн грн державної субвенції.  

«Радію, що державна комісія, яка розглядає й оцінює 
проєкти, врахувала мою пропозицію щодо реалізації саме 
наших проєктів, хоч це було непросто, адже інфраструк-

Народний депутат Борис Приходько 
вибив на свій 210-й округ майже 10 млн грн

Здавалося б, наш регіон мав би 
давно стати справжньою туристичною 
Меккою. Проте, на жаль, насправді все 
складається не так, як бажається. 
Адже чимало безцінних пам’яток ми-
нувшини перебувають нині в жалюгід-
ному стані. А могли б приносити неа-
биякий дохід рідній місцевості.

Наприклад, не так давно «ЧЕЛАЙН» 
розповідав про легендарну Георгіїв-
ську церкву, що в Седневі, та комплекс 
«Покорщина», що в Козельці, які цілком 
реально можуть не пережити наступ-
ної зими. Тож за іронією долі може ста-
тися, що, поки справа дійде до рестав-
рації, відновлювати буде нічого. На 
жаль, такі приклади непоодинокі. Не-
вдовзі може зникнути й садиба дворян 
Кочубеїв, що розташовується в селі 
Тиниця Бахмацького району. А колись у 
ній вирувало життя…

Загалом із споруд у парку залиши-
лися три будівлі: будинок Кочубея, 
скарбниця та будинок для господ, які 
визнані архітектурними пам’ятками. 
Парк має багатий видовий склад наса-
джень. Крім багатовікових дубів, лип, 
кленів, ясенів і каштанів тут зберегли-
ся й унікальні для нашої кліматичної 
зони дерева – кедрові сосни заввишки 
до 20 метрів, вік яких понад 100 років, є 
сторічний горіх чорний. До революції 
парк був обгороджений дубовим час-
токолом і охоронявся. Його алеями хо-
дили тільки господарі, їхні гості, вчите-
лі та служителі церкви. Останніми 

власниками садиби були члени сім’ї 
Марії Кочубей. 

У 1921 р. на базі садиби організува-
ли сільськогосподарську школу, в 1979 
році – СПТУ.

Тривалий час, із 1985 до 2005 року, 
поки заклад не закрили, викладачем 
бухгалтерського обліку в ньому пра-
цювала Анна Іванівна Ігнатенко. До то-
го ж, щороку вона була класним керів-
ником. За її словами, в училищі навча-
лися приблизно 210 осіб, було 7 груп 
по 30 учнів. Тоді всі будинки садиби ви-
користовували: одноповерховий слу-
гував навчальним корпусом, двопо-
верховий – гуртожитком для учнів з ін-
ших населених пунктів, а колишня 
скарбниця Кочубеїв була спортзалом. 
Місцеві говорять, що завдяки цьому 
закладу в Тиниці всі «перемішалися» – 
багато студентів, які приїздили сюди 
навчатися, знаходили собі тут пару і 
залишалися, тому в Тиниці живуть лю-
ди родом з усієї області. 

За словами викладачів і студентів, 
заклад був кращим за багато вишів, 
студенти говорили, що за рік вони 
отримували знань стільки, скільки їхні 
колеги-студенти інших вишів за кілька 
років. Закриття училища відбулося у 
2005 році через те, що дедалі більше 
студентів не хотіли їхати навчатися у 
село, а обирали місто, тож кілька років 
поспіль був недобір у групах. Основний 
заклад був у Бахмачі, а у с. Тиниця – фі-
лія. Після закриття філії навчання вело-

ся два роки у Бахмачі, а потім закрило-
ся і там знову ж-таки через недобір. 

Анна Іванівна говорить, що роки ви-
кладання в училищі були найкращими 
в її житті. Вона дуже любила свою ро-
боту і студентів, спілкування з якими 
приносило їй велику радість. Заклад 
знаходився в парку, який об’єднав не 
лише місце роботи жінки, а й місце її 
проживання, бо їй як працівниці закла-
ду безкоштовно дали будиночок у пар-
ку поруч із училищем.

Зараз садиба Кочубеїв занепадає. 
Все розграбували, навіть вікна вине-
сли, тому будівля дивиться на випад-
кових відвідувачів «незрячими очима». 
Щоправда, близько 5 років тому в пар-
ку провели суботник: прибрали сміття, 
розчистили доріжку, обпиляли дерева. 
Але на тому все й закінчилося. Зараз 
парк знову заростає і природа забирає 
собі історичну пам’ятку.

Отака невесела історія про наше 
славетне минуле… 

На одній із сесій Чернігівської об-
ласної ради була затверджена програ-
ма реставрації пам’яток архітектури 
національного значення на території 
нашої області на 2020-2022 роки. У пе-
реліку об’єктів, які відновлюватимуть 
упродовж найближчих двох років, Ти-
ницького комплексу немає. Чи дочека-
ється він свого часу на реставрацію – 
питання відкрите й риторичне. 

Ірина Осташко, Юлія Ігнатенко

На Чернігівщині занепадає унікальна 
історична пам’ятка – садиба дворян Кочубеїв

На засіданні Кабміну було ухвалене розпорядження, 
розроблене Мінрегіоном, про розподіл 1,7 млрд грн 
субвенції на соціально-економічний розвиток окремих 
територій на 2020 рік. Також розподілили орієнтовно 
1,68 млрд грн на понад 1150 проєктів, які надійшли з 
усіх регіонів України. Серед них є 9 проєктів, поданих 
від 210-го виборчого округу (м. Прилуки, Прилуцький, 
Козелецький і Бобровицький райони), який у Верховній 
Раді представляє народний депутат Борис Приходько. 

На Чернігівщині історичні па-
м’ятки мало не на кожному кроці. 
Причому багато з них унікальні й 
неповторні. Представники іно-
земної туристичної індустрії 
позаздрили б такому конгломера-
ту місць, куди можна приводити 
людей і годинами розповідати ре-
альні історії, пов’язані з тією чи 
іншою місцевістю. Адже часто за 
кордоном відсутність справжніх 
туристичних перлинок доводить-
ся компенсувати якимись вигада-
ними легендами, як кажуть, 
на голому місці. 
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турних проблем в українських містах і селах дуже бага-
то», – написав Борис Приходько на власній сторінці у 
Facebook.

Перелік цих об’єктів, як пояснив депутат, він спільно 
опрацював з головами громад і районів, місцевими де-
путатами, керівниками медичних та освітніх установ 
свого округу. Згодом, пообіцяв Борис Приходько, обо-
в’яз ково відвідає будівельні майданчики та проконтро-
лює перебіг робіт. 

«Важливо вчасно їх розпочати і вчасно завершити, 
адже часу до кінця року не так вже і багато», – написав 
Борис Приходько. 

  капремонт покрівлі центральної районної лікарні 
(смт Козелець)

  капремонт глядацької зали будинку культури 
(Кіпті, Козелецький р-н)

  капремонт водопровідної мережі по вул. Гоголя, 
вул. Петрова, вул. Коваля, вул. Довженка, вул. Бон-
даренка, вул. Низова, вул. Свободи, вул. Пекура 
(Остер, Козелецький р-н)

  капремонт шатрового даху, утеплення зовнішніх 
стін їдальні Кобижчанського ЗЗСО І-ІІІ ст (с. Кобижча, 
Бобровицький р-н)

  капремонт частини приміщень (спортзал) Бо-
бровицького ЗЗСО І-ІІІ ст. (м. Бобровиця)

  капремонт приміщень об’єднаного відділення хі-
рургічного профілю Прилуцької ЦРЛ (м. Прилуки)

  будівництво мереж зовнішнього освітлення час-
тини вул. Миру від КТП-734 (смт Ладан, Прилуцький 
р-н)

  будівництво мереж зовнішнього освітлення час-
тини вул. Журавська від КТП-722 (смт Ладан, Прилуць-
кий р-н)

  капремонт даху (заміна покрівлі) над спортивним 
залом Линовицької ЗОШ І-ІІІ ст (смт Линовиця, При-
луцький р-н)

Об’єкти, що будуть відремонтовані і побудовані 
за кошти держсубвенції у 210-му окрузі:

Борис Приходько
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«Збудували цей весільний будиночок біля музею. Це 
хоч якась альтернатива тому, що є. Але знову ж таки, за 
певних обставин, за певного впливу це будівництво до 
кінця не доведене і розглядали питання, щоб його взага-
лі зруйнувати, знести», – розповів Леонід Король, житель 
міста Бобровиця.

«І отут будується будиночок, який людям приносити-
ме радість. Справа не в тому, хто його будує, а для чого. 
Це дітям буде радість», – зауважила Олена Подолянко, 
місцева жителька. 

Пояснень не отримували. Практично все керівництво 
громади о другій годині дня в уже згадану п’ятницю було 
відсутнє на робочому місці. 

«Сьогодні вони до другої години працюють», – почули 
журналісти у відповідь.

Заступник міського голови Василь Кучерина відверто 
говорив неправду, що він на виїзді в громаді, адже бук-
вально через пів хвилини після сказаного під’їжджав до 
ради, однак, побачивши камери, моментально знову їхав 
«у поля».

Охоронець будівлі раз по раз то закривав, то відкри-
вав двері перед журналістами. 

А бобровицький міський голова Тетяна Ковчежнюк бу-
ла завжди на виїзді, очевидно, так само, як і її заступники.

«Міський голова зараз на виїзді. – Де? – Вибачте, це 
вся інформація, яку я можу вам дати», – сказали у міській 
раді.

А ті заступники, які все-таки вирішили попрацювати в 
п’ятницю після другої, були небагатослівними і проблеми 
не прояснили.

«На цьому етапі ми не можемо дати вам коментарі з 
цього приводу. Через те, що створена робоча комісія», – 
пояснила Лариса Петько, заступник голови Бобровиць-
кої громади. 

ПОВЕРТАЮТЬСЯ»:90« -ті в Бобровиці спалили 
весільний 

будиночок

Не вдавалося знести через суд, то спалили. У 
Бобровицю повертаються 90-ті, коли питання 
вирішують не законним шляхом, а силовим. 
Ще в п’ятницю, 17 липня, журналісти 
«ЧЕЛАЙН» відвідали Бобровицю, щоб розі-
братися, чому місцева влада хоче зруйнувати 
маленьку незавершену новобудову – весіль-
ний будиночок для молодят. 

Через це запитуємо в місцевих жителів про 
наявність чи відсутність проблеми з місцевим 
РАЦСом. Чи потрібна альтернатива нинішньому? 

«Дуже потрібен. Чесно. Дуже. Тому що як мож-
на в такому ЗАГСі розписуватися? Ви бачили йо-
го?», – сказала жителька Бобровиці Тамара. 

«Звісно, потрібен. Подивіться на цю будів-
лю», – відповів житель Бобровиці Петро.

«Потрібен новий, звісно. Тому що він старень-
кий. Молодь туди не хоче іти. Ну, хто захоче в ста-
рому будинку розписуватися?», – запитує жінка 
на ім’я Марія. 

«Безперечно, потрібен новий. Хіба то ЗАГС? То 
на ЗАГС не схоже», – повідомив місцевий житель 
Олександр.

«Дуже в плачевному він стані. Потрібен новий. 
Люди на церемонії їдуть до Броварів, до сусідніх 
міст, адже наш у дуже поганому стані. Це совде-
пія, вибачте мені», – зауважив Дмитро. 

«Совдепія» та «на РАЦС не схоже» – такі сино-
німи жителі Бобровиці добирали до нинішнього 
будиночка для молодят.

Як альтернативу йому народний депутат Бо-
рис Приходько почав будувати, попри перепони 
місцевої влади, новий будиночок. Проте в ніч із 
п’ятниці на суботу, тобто з 17 на 18 липня… будів-
лю спалили. 

«Хтось вирішив, за манерами і характером, що 
притаманно Середньовіччю, вирішити для себе 

це питання», – пояснює Микола Торбеєв, правозахисник.
Міські чиновники Бобровиці навіть після того, як буди-

нок згорів, не приховували свого зацікавлення в цьому. 
«З приводу зведення та існування цієї споруди члена-

ми територіальної громади міста висловлюється невдо-
волення, зокрема через депутатів міської ради», – заува-
жив Сергій Циба, заступник бобровицького міського го-
лови. 

Більше того, відкрито заявляли: їм потрібна ця зе-
мельна ділянка, і головне завдання зараз – не знайти 
зловмисників, а очистити землю від згарища. 

«Наразі актуальною для міської ради є земельна ді-
лянка і її зайняття. Оскільки там хоч і пошкоджено суттє-
во, але залишилися елементи будівлі і фундамент, який 
прив’язаний. І не дають можливості надалі використову-
вати земельну ділянку», – пояснює Сергій Кутуков, пред-
ставник Бобровицької міської ради. 

Дивує в громаді, де, м’яко кажучи, «не все гаразд» і 
місцеві молодята їздять на церемонії до найближчих на-
селених пунктів, що влада відмовляється як погодити бу-
дівництво будинку, так і прийняти його собі на баланс. 
Хоч усе це безкоштовно.

«Комусь подобається, комусь не подобається цей бу-
диночок, але від мене особисто на сесії міської ради го-
ворилося, що ми готові привести його до належного ста-
ну, знову ж таки за власні кошти, і безкоштовно передати 
в громаду для використання під будь-які цілі», – повідо-
мляє Тетяна Олешко, депутат Бобровицької міської ради, 
помічник народного депутата України Бориса Приходька. 

Наразі представники народного депутата України Бо-
риса Приходька подали заяви до поліції та звернулися по 
роз’яснення стосовно причин загоряння до надзвичай-
ників, і обіцяють визначити справжні причини виникнення 
вогню. Однак з огляду на те, що електрики в будиночку 
ще не було, то причина загоряння стає очевидною.

Олег Дешура Микола Торбеєв

Тетяна Олешко

Весільний будиночок під час будівництва Після пожежі



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн

23 липня 2020 року№30 5СЬогоДеННЯ

Олег Луцук готує сюрприз на фестиваль керамістів
ЗНАНИЙ ГОНЧАР

занять для своїх учнів пан 
Олег не організовував 
десь уже з пів року. 

«Звісно, що сумую за 
ними. Дуже важко отак на 
ізоляції перебувати», – зі-
знається гончар. 

Хоча склавши руки він 
не просиджує. 

«Працюю в майстерні, 
проводжу майстер-класи 
віртуальні, з деким у скай-
пі працюю. Але це не замі-
нить живого спілкування. 
Щоправда, буває, по-
над 200, по 300-400 пере-
глядів в інтернеті збираю. 
Майстер-класи не анон-
сую, здебільшого спон-
танно відбуваються. Я ду-
же залежний від інтерне-
ту, бо провайдер підво-
дить. То є зв’язок, то зне-
нацька обривається. Тра-

пляється, що люди про-
сять, а не можу вийти на 
зв’язок», – зазначив Олег 
Луцук. 

Нині в майстра додав-
ся ще один клопіт, приєм-
ний: готується до прийо-
му гостей із гончарського 
фестивалю «Не святі 
горшки ліплять».

«Це тернопільський 
фестиваль. Цьогоріч його 
вирішили провести 

онлайн. Відібрали 20 май-
стрів із усієї України. До 
речі, я теж – у цій двадцят-
ці. Тепер знімальна група 
фестивалю разом з орга-
нізаторами приїжджатиме 
до кожного з учасників, 
аби познайомитися з його 
творчістю, зняти відео. На-
прикінці серпня всі матері-
али зведуть докупи, зро-
блять анонс і на якомусь 
ресурсі покажуть кінцевий 
продукт», – пояснив Луцук. 

Фестиваль присвяче-
ний зооморфній кераміці, 
тобто глиняним тварин-
кам. 

«Зніматимуть процес 
їх виготовлення, готові ви-
роби, колекцію, яка зібра-
на під час менського фес-
тивалю «Куманець». А це 
приблизно сотня робіт са-

ме на тему зооморфної 
пластики. Готую також 
кілька сюрпризів. Яких – 
наразі тримаю в таємниці. 
Втім, можливо, будуть і 
музичні сюрпризи. Хочу 
залучити Артема Тихоно-
ва із групи «Steik», щоб 
підтримав музично. І як 
завжди, нашого знамени-
того Валентина Журавля, 
людину-оркестр», – роз-
казав гончар. 

До речі, найголовніше 
для пана Олега у фести-
вальному русі – спілку-
вання. 

«Не думаю, що має бу-
ти переможець фестива-
лю. Адже це рух однодум-
ців в одному напрямку, 
демонстрація своїх мож-
ливостей, досягнень. Для 
мене змагання не важли-
ве», – наголосив чоловік.

Як уже зазначалося, 
гончарству Олег Луцук 
віддав не один рік життя. 
Проте це не заважає йому 
щоразу знаходити свіжі 
рішення й ідеї для нових 
звершень. 

«Кожен день життя не-
повторний, тож і роботи 
щодня – різні», – запевнив 
чоловік. 

Загалом гончарську 
працю він вважає важкою, 

Андрій Галушко був успіш-
ним підприємцем у місті 
Алчевську, що на Луган-
щині. Мав підприємство 
з виготовлення гречаної 
крупи. Але з початком ві-
йни свій бізнес втратив.

Чоловік перебрався на 
Чернігівщину та почав виро-
щувати унікальну для наших 
країв ягоду – жимолость.

«Віджали в мене завод на 
Луганщині. Прийшли люди з 
автоматами і сказали: «Всім 
піднятися, забрати свої речі і 
піти». Отак це було», – розка-
зує Андрій Галушко. 

Спершу перебрався до 
Полтави, далі – до Києва. Ви-
рішив займатися фермер-
ством, адже досвід був. Рані-
ше на Сумщині керував госпо-
дарством, що мало приблиз-
но 10 000 гектарів землі. Зна-
вся на агрономії, на агротех-
нологіях. Але для того, щоб 
почати щось «своє», грошей 
не було. Знайшов ресурси – 
зайнявся. На Чернігівщину по-
трапив за принципом «там, де 
була земля, там і взяв».

Наразі орендує 26 гектарів 
землі, з них 6 гектарів – це 
сад, жимолость.

«Це нова ягода. На ринку 
України, я вважаю, що пер-
спективна. Тому й вирішив за-
йнятися. Плюсів багато. Вона 
морозостійка. Витримує до 

мінус 40. Достигає раніше за 
полуниці. Вона рання, в неї не-
має шкідників, вона практично 
не хворіє. Її дуже легко виро-
щувати як екоягоду. Доволі не-
вибаглива культура. Для росту 
достатньо поливу, сонечка та 
добрива вносити. От і все. 
Перше обрізання здійснюєть-
ся через 5-6 років після по-
садки», – розповідає фермер. 

Плоди жимолості їстівної 
на смак кисло-солодкі, кислі з 
приємною гірчинкою або со-
лодкі (залежно від сорту та 
складу ґрунту). Їх споживають 
у свіжому вигляді, а також ро-
блять варення, компоти, соки. 
Свіжі плоди жимолості – про-
дукт дієтичний. Вони не міс-
тять жирів, білків, холестери-

ну. 100 г ягід – це 30 ккал, 8 г 
вуглеводів. Жимолость міс-
тить органічні кислоти – бурш-
тинову, яблучну, лимонну, 
щавлеву, вітаміни B1, В2, В9, 
Р-активні поліфеноли, аскор-
бінову кислоту, провітамін А; 
мікроелементи – фосфор, 
цинк, йод, калій, натрій, крем-
ній, магній, залізо, мідь.

Тобто ягоду можна назвати 
скарбницею корисних речо-
вин. Перші плоди «чернігів-
ської» жимолості мають бути 
вже наступного року, адже 
перші кущі закладені лише то-
рішньої осені. Але це буде, як 
кажуть, тільки спробувати. 
Перші планові врожаї лише 
через три роки.

Усі грядки Андрій Галушко 

робив під автоматичне обро-
блення чи збір врожаю.

«Ширина посадки – 1.2 на 
3 метри, під механізоване 
прибирання. Полив і внесення 
добрив автоматичні. Рядки на-
криті агротканиною, щоб збе-
рігалася волога і не росли 
бур’яни», – пояснює аграрій. 

Для опилення жимолості 
фермер завів пасіку. Зараз 
декілька вуликів. 

«Серед планів – однознач-
но буду розводити бджіл. За-
галом жимолость можуть опи-
лювати джмелі або бджоли. 
Джміль, звісно, кращий опи-
лювач, але джмеля купувати 
дорого. Щоб самому займати-
ся розведенням джмелів, це 
вже буде окремий напрямок. 
Поки що про нього не ду-
мав», – зауважив Андрій.

Щодо планів розвитку 
агро бізнесу, то новоспечений 
житель області говорить так: 
«Планів багато, але грошей 
немає. Є дуже багато цікавих 
аграрних проєктів. Наприклад, 
«надкритична СО2 екстра-
кція». Це екстракція рослинних 
ефірних олій рідким вуглекис-
лим газом, за тиску 400 атмос-
фер. Виходить стерильний 
продукт, що застосовується в 
косметології, медицині, пар-
фумерії. Екстракцією можна 
займатися, попередньо виро-
щуючи різні трави, з яких уже 
екстрагують олії. Але перспек-
тива всього цього дуже дале-
ка. В кращому випадку, займу-
ся цим через 5 років».

Наприклад, Андрій Галуш-
ко запевняє, що можна екс-
трагувати олії з стебла коно-
пель. 

«Їх і вирощувати просто, і в 
ціні хороші, і ліцензія на виро-
щування порівняно недорога. 
Також іриси можна вирощува-
ти. Дуже дорогі екстракти з 
цибулин ірисів. Кілограм ко-
штує приблизно 20 000 євро. 
Але це все далека перспекти-
ва. Що ще цікаво було б зро-
бити, то це вирощувати че-
решні. В Чернігівській області 
можна отримувати врожай від 
початку травня до кінця верес-
ня. Є європейські сорти і ка-
надські спеціальні конструкції, 
що дають змогу зсунути поча-
ток вегетації черешні на мі-
сяць раніше. Так само можна 
затягувати збір, вирощуючи 
більш пізні сорти», – ділиться 
агроцікавинками аграрій. 

Наразі він сам проживає в 
селі Волевичі. Родина – в Бро-
варах. 

«Не вдається жити під Киє-
вом, а працювати тут. Родина, 
думаю, в серпні приїде до ме-
не», – говорить Андрій.

Загалом такий маленький 
бізнес можна назвати прикла-
дом творення європейського 
середнього класу. Прикладом 
того, що за бажання і мети лю-
дина може створювати уні-
кальні проєкти з ефективним 
господарюванням навіть на не-
великих земельних ділянках. 

Олег Дешура

На Чернігівщині фермер вирощує

через це не дуже багато 
людей наважуються 
пов’язати з нею долю.

«Для багатьох гончар-
ство залишається як хобі, 
бо це непроста й затратна 
справа. Треба докладати 
фізичних зусиль і матері-
ально вкладатися. Напри-
клад, тільки бюджетна піч 
для опалення виробів обі-
йдеться в майже тисячу до-
ларів. Матеріали різні по-

трібні. Тож початок занять 
гончарством у кругленьку 
суму влетить. Додайте ще 
щоденні витрати на усе, що 
потрібне для роботи, вар-
тість електроенергії тощо. 
Хоча, якщо вмієш працю-
вати, воно себе виплачує. І 
щодня отримуєш задово-
лення від роботи. 

Я сподіваюся, що мій 
послідовник ще росте. 
Син планує пов’язати до-
лю з гончарством, хоча він 
лишень перейшов у п’ятий 
клас. Але вже має досить 
непогані досягнення. Під 
час карантину це мій єди-
ний учень, який щодня по 
кілька годин працює зі 
мною в майстерні», – роз-
казав Олег Луцук. 

Насамкінець розмови 
він зауважив, що не вва-

жає, що знає все про гон-
чарську справу. 

«Гончар вчиться все 
життя, до останнього по-
диху. Адже щодня можеш 
знайти якісь нові прийо-
ми, форми, познайомити-
ся з новими матеріалами 
й покриттями. Та й щодня 
на думку спадають нові 
ідеї», – переконаний Олег 
Луцук.   

Ірина Осташко

Олег Луцук, житель села Стольне, що в 
Менському районі, особливого представ-
лення не потребує. Адже в рідній області 
й за її межами його знають як передусім 
хорошого й креативного гончаря. 

Із глиною пан Олег 
працює вже багато років, 
до того ж свою майстер-
ність і досвід передає 
сільським школярам. Ді-

ти, звісно, від свого вчи-
теля в захваті. Ось тільки 
корективи в життя й робо-
ту вніс карантин через 
пандемію COVID-19. Тож 

УНІКАЛЬНУ ДЛЯ НАС ЯГОДУ

Олег Луцук

Андрій Галушко
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понеділок, 27 липня вівторок, 28 липня середа, 29 липня четвер, 30 липня п’ятниця, 31 липня субота, 1  серпня неділя, 2 серпня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 8.55, 12.50, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
7.05, 8.05, 11.30, 14.00, 18.20, 
0.30 Сус пiль на сту дiя. Ма ра фон.
9.00 Лi тур гiя Пра вос лав ної Цер-
кви Ук раїни з на го ди Хре щен ня 
Ру си- Ук раїни.
13.00 Мо ле бень Пра вос лав ної 
Цер кви Ук раїни з на го ди Хре-
щен ня Ру си- Ук раїни.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 «Гран дi оз нi по до ро жi 
аме ри кансь кою за лiз ни цею» 
- «Гран дi оз нi по до ро жi за лiз ни-
цею Аляс ки та Ка на ди».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел фрiдж».
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де-
та лях.
18.55, 22.15 Д/с «Ди кi тва ри ни».
19.35 Д/с «Ви жи ти в ди кiй при-
ро дi».
20.20 Д/с «Су пер чут тя».
21.40 #ВУк раїнi.
0.00 Пер ша шпаль та.
1.00 Те леп ро даж.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.25 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Па пiк».
21.50 Х/ф «Та то Ден».
22.50 Х/ф «Шер лок - 1: Слi пий 
бан кiр».
0.45 Х/ф «По вер нен ня в Рiз-
двя ну бух ту».

²ÍÒÅÐ
5.15, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
6.50, 14.25 «Реч док».
7.45 Д/п «Києво- Пе черсь ка Лав-
ра. Фо тог ра фiя ти ся чо лiт тя».
9.00 «День Хре щен ня Ру сi. Бо-
жес твен на лi тур гiя в Києво- Пе-
черсь кiй Лав рi».
11.00 Т/с «Па нi Фа зi лет i її 
донь ки».
11.55 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.30 Т/с «Прек рас на Ра нi».
17.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же ба гат ство».
18.00, 1.35 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Пiд чу жим iме нем».
23.50 Т/с «Дур на кров».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
10.40, 13.20 Т/с «Роз тин по-
ка же».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.00, 16.20 Х/ф «Мiсь кий 
мис ли вець».
16.35 Х/ф «Гро мо бiй».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
21.25 Т/с «Пес».
22.25 Т/с «Таємнi две рi».
23.40 Т/с «Ви ни щу ва чi-2: Ос-
тан нiй бiй».
1.45 Х/ф «Вiл сон».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко мi сар Рекс».
9.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но-
ва iс то рiя».
10.00 «Зва же нi та щас ли вi - 9».
12.00 «Таємни цi ДНК».
14.00, 14.50 Т/с «Крi пос на».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
18.15 «Один за всiх».
20.10, 22.45 Т/с «Ви бiр ма-
те рi».
23.00 Т/с «Чер во нi брас ле ти».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
16.00 Т/с «Жi но чий лi кар - 4».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Чор на кров».
23.20 Т/с «Оде са- ма ма».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30 Сус пiль на сту дiя. 
Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.25, 1.00 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 «Гран дi оз нi по до ро жi 
аме ри кансь кою за лiз ни цею» 
- «Гран дi оз нi по до ро жi за-
лiз ни цею Аляс ки та Ка на ди».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел-
фрiдж».
17.30, 18.55, 22.40 Д/с «Ди кi 
тва ри ни».
19.30 Д/с «Бо роть ба за ви-
жи ван ня».
21.40 Свя тi та грiш нi.
0.00 Бюд жет ни ки.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да-
нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: 
«Те ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.25 «Роз смi ши ко мi ка».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Па пiк».
21.50 Х/ф «Та то Ден».
22.50 Т/с «Шер лок - 1: 
Етюд у ро же вих то нах».
0.45 «Ду бi нiз ми 2020».
1.05 Х/ф «Той, що ви жив».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00 «Реч док».
8.45, 18.00, 1.40 Ток- шоу 
«Сто суєть ся кож но го».
10.35 Х/ф «Кра сун чик зi 
ста жем».
12.30 Х/ф «За мiж на 2 днi».
14.30 Х/ф «Ко хан ня з ри зи-
ком для жит тя».
16.15 «Че кай на ме не. Ук-
раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий 
ви па док. Пiд чу жим iме нем».
23.50 Т/с «Дур на кров».

ICTV
5.20 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.05 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но-
ви ни.
10.10 Не дай се бе об ду ри ти.
11.05, 13.20 Х/ф «Сфе ра».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.15, 16.20 Х/ф «Ко пи на 
пiд хва тi».
16.55 Х/ф «Ва са бi».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.10, 21.25 Х/ф «Спе цi-
алiст».
22.45 Х/ф «Схиль нiсть».
0.35 Х/ф «Ди лер».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко мi сар Рекс».
9.00 «Зва же нi та щас ли вi - 9».
12.55, 14.50 «Таємни цi ДНК».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- 
Но ви ни».
15.30 Т/с «Крi пос на».
18.15 «Один за всiх».
20.15, 22.45 Т/с «Ви бiр 
ма те рi».
23.00 Т/с «Чер во нi брас-
ле ти».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
16.00 Т/с «Жi но чий лi кар 
- 4».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Чор на кров».
23.20 Т/с «Оде са- ма ма».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30 Сус пiль на сту дiя. 
Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.25, 1.00 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 «Гран дi оз нi по до ро жi 
аме ри кансь кою за лiз ни цею» 
- «Гран дi оз нi по до ро жi за лiз ни-
цею Аляс ки та Ка на ди».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел-
фрiдж».
17.25 Vox Check.
17.30 Пер ша шпаль та.
18.55 Д/с «Ди кi тва ри ни».
19.35 Д/с «Ви жи ти в ди кiй 
при ро дi».
20.20 Д/с «Су пер чут тя».
21.40 Свi то ва ме ди ци на. Пiв-
ден на Аф ри ка - цi ли те лi Зу-
лу си.
22.15 Таємни цi Со няч ної сис-
те ми.
0.00 Схе ми. Ко руп цiя в де-
та лях.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да-
нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 «Лi га смi ху».
22.25 «Ве чiр нiй квар тал».
1.55 Х/ф «От же, вiй на».

²ÍÒÅÐ

5.05 «Те ле ма га зин».
5.35, 23.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 14.25, 0.55 «Реч док».
8.45, 18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
9.45 «Ко рис на прог ра ма».
10.50 Т/с «Па нi Фа зi лет i її 
донь ки».
11.45 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.25 Т/с «Прек рас на Ра нi».
17.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док. Чу же ба гат ство».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Х/ф «Не без печ нi сек-
ре ти».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но-
ви ни.
10.10 Ан ти- зом бi.
11.05, 13.20 Х/ф «Грiм у 
тро пi ках».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.50, 1.15 Х/ф «Кос то лом».
16.20, 23.00 Скетч- шоу «На 
трь ох».
17.20, 20.10 Ди зель -шоу.
18.45 Фак ти. Ве чiр.
0.50 Фак ти.

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
6.50, 19.15 «На ре че на для 
та та 3».
8.45 «Вря туй те на шу ро ди-
ну - 2».
10.35, 14.50, 18.15 Т/с «Слi-
па».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
21.10, 22.45 Т/с «За гад ка 
для Ан ни».
1.00 Т/с «Ан на- де тек тив».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Ре аль на мiс ти ка.
11.00, 15.30 Т/с «Все од но 
те бе до че ка юся».
16.00 Т/с «Жi но чий лi кар - 4».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
23.20 Т/с «Бiй ся ба жань 
своїх».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.25 Хто в до мi ха зяїн.
6.50, 7.50 По го да.
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.10 
Но ви ни.
7.15 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
8.20 Шо? Як?
9.05 Енеїда.
1 0 . 1 0  Х / ф  « Р о  м е о  i 
Джульєта».
12.00, 20.30, 21.20 Д/с «Ди кi 
тва ри ни».
12.30 Свi то ва ме ди ци на. Пiв-
ден на Аф ри ка - цi ли те лi Зу лу си.
13.00 Д/с «По до рож вiд кри тим 
кос мо сом».
13.30 Таємни цi Со няч ної сис-
те ми.
14.25, 1.00 Те леп ро даж.
15.00 UA:Фольк. Спо га ди.
16.00 Т/с «Мiс тер Сел-
фрiдж».
16.45 Все нiч не бдiн ня (ПЦУ).
19.30 Ве ли ка ве чiр ня (УГКЦ).
22.00 Х/ф «Франц».
0.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.

1 1+
6.15 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт».
1 1 . 0 5  « Л ю  б и й ,  м и  п е -
реїжджаємо».
17.30 Х/ф «Еван Все мо гут-
нiй».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Ве чiр нiй квар тал».
23.10 «Свiтсь ке жит тя 2020. 
Дай джест».
1.05 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

5.15 «Те ле ма га зин».
5.50 «Муль тфiльм».
6.30 «Сло во Пред сто яте ля».
6.40 Х/ф «Зо зу ля з дип ло-
мом».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00 Х/ф «Дай те кни гу 
скарг».
12.50 Х/ф «Двоє пiд од нiєю 
па ра соль кою».
14.35 Х/ф «Бе ре жись ав то-
мо бi ля».
16.30 Х/ф «Донь ки- ма те рi».
18.30, 20.30 Т/с «Го лос з 
ми ну ло го».
20.00 «Под ро би цi».
22.30 «Ювi лей ний ве чiр Ми хай-
ла Шу фу тинсь ко го «Ар тист».
0.15 Х/ф «Ко хан цi».

ICTV
5.00 Фак ти.
5.25 Т/с «Ко пи на ро бо тi».
7.40 Скетч- шоу «На трь ох».
9.40 Т/с «Роз тин по ка же».
12.30, 13.00 Х/ф «По лi цейсь-
кий з Бе вер лi Гiллз».
12.45 Фак ти. День.
14.50 Х/ф «По лi цейсь кий з 
Бе вер лi Гiллз-2».
16.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Вик ра де на-2».
20.55 Х/ф «За руч ни ця-3».
23.00 Х/ф «За ка та ти в ас-
фальт».
1.55 Х/ф «Ди лер».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.40, 10.50 Т/с «Ви бiр ма-
те рi».
9.30 «Ней мо вiр на прав да про 
зiр ки».
17.00 «Ха та на та та».
19.00 «Зва на ве че ря».
20.55 Х/ф «Дiв ча та».
22.55 Х/ф «Ве сiл ля в Ма ли-
нiв цi».
0.50 «Ве сiл ля в Ма ли нiв цi: не вi-
до ма вер сiя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Ре аль на мiс ти ка.
8.45, 15.20 Т/с «Чор на кров».
16.45, 21.00 Т/с «Силь на 
жiн ка».
20.00 Го лов на те ма.
23.15 Т/с «Нас та не свi та нок».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.25 Хто в до мi ха зяїн.
6.50, 7.50 По го да.
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 0.10 
Но ви ни.
7.15 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
8.15 Шо? Як?
9.00 Бо жес твен на Лi тур гiя Пра-
вос лав ної Цер кви Ук раїни.
11.00 Не дiль на Лi тур гiя Ук-
раїнсь кої Гре ко- Ка то лиць кої 
Цер кви.
12.30 Не дiль на Свя та Ме са 
Римсь ко- Ка то лиць кої Цер кви 
в Ук раїнi.
13.30 На схiд но му фрон тi.
14.25, 1.00 Те леп ро даж.
15.00 UA:Фольк. Спо га ди.
16.00 Т/с «Мiс тер Сел-
фрiдж».
18.00 Д/с «Iс то рiї вул ка нiв».
18.30 Д/с «Всi на мо ре. Но ва 
Зе лан дiя».
19.30, 21.20 Д/с «Ди кi тва ри ни».
20.00 Д/ф «Iн дiя. Слi да ми тиг-
ра».
22.00 Х/ф «Жит тя».
0.30 #ВУк раїнi.

1 1+
6.15 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9.25, 0.55 «Свiт на ви во рiт».
12.30 Т/с «Па пiк».
17.30 Х/ф «Сь омий син».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 Х/ф «Ван Хель синг».
23.00 Х/ф «Сон на ло щи на».

²ÍÒÅÐ

5.35 «По до ро жi в ча сi».
6.00 Х/ф «Вождь чер во нош-
кi рих».
8.00 «Удач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва 
свi ту».
11.00 «Орел i реш ка. Бо же вiль нi 
ви хiд нi».
12.05 Т/с «Там, де твiй дiм».
14.40 Т/с «Го лос з ми ну ло го».
18.10 Х/ф «Чет ве ро про ти 
бан ку».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «100 ре чей i нi чо го 
зай во го».
22.50 Х/ф «Бе ре жись ав то-
мо бi ля».
0.45 «Реч док».

ICTV
5.00, 7.40 Ан ти- зом бi.
5.50, 8.35 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.40 Сек рет ний фронт.
9.30 Т/с «Вiд дiл 44».
12.25, 13.00 Х/ф «Час вiд-
пла ти».
12.45 Фак ти. День.
14.55 Х/ф «Вик ра де на-2».
16.35 Х/ф «За руч ни ця-3».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «С.В.О.Т.: Спец наз 
Мiс та Ян го лiв».
21.20 Х/ф «С.В.О.Т.: Пе рех-
рес ний во гонь».
23.05 Х/ф «Схиль нiсть».
0.55 Х/ф «За сiд ка».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
5.55 «Бi ло русь кий вок зал: не вi-
до ма вер сiя».
6.50 «Дiв ча та: не вi до ма вер сiя».
7.50 «Ве сiл ля в Ма ли нiв цi: не вi-
до ма вер сiя».
8.45 Х/ф «Ве сiл ля в Ма ли-
нiв цi».
10.40 «Ха та на та та».
19.00 «Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си».
20.00 «Один за всiх».
22.45 «Я со ром люсь сво го тi ла».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.50 Ре аль на мiс ти ка.
8.50 Т/с «Я зап ла чу зав тра».
12.45 Т/с «Бiй ся ба жань 
своїх».
16.50, 20.00 Т/с «Мi раж».
19.00 Сь огод нi.
22.10 Х/ф «По мiч ни ця».
0.15 Шоу Бра тiв Шу ма хе рiв.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30 Сус пiль на сту дiя. 
Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.25, 1.00 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 «Гран дi оз нi по до ро жi 
аме ри кансь кою за лiз ни цею» 
- «Гран дi оз нi по до ро жi за лiз ни-
цею Аляс ки та Ка на ди».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел-
фрiдж».
17.30 #ВУк раїнi.
18.55, 22.15 Д/с «Ди кi тва-
ри ни».
19.35 Д/с «Ви жи ти в ди кiй 
при ро дi».
20.20 Д/с «Су пер чут тя».
21.40 Бюд жет ни ки.
0.00 Спiль но.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да-
нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: 
«Те ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.25 «Мi няю жiн ку».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Па пiк».
21.50 Х/ф «Та то Ден».
22.50 Х/ф «Шер лок - 1: Ве-
ли ка гра».
0.45 Х/ф «Ко хан ня на Рiз-
дво».

²ÍÒÅÐ

5.05 «Те ле ма га зин».
5.35, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 14.30 «Реч док».
8.45, 18.00, 1.35 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
9.45 «Ко рис на прог ра ма».
10.50 Т/с «Па нi Фа зi лет i її 
донь ки».
11.45 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.25 Т/с «Прек рас на Ра нi».
17.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док. Чу же ба гат ство».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий 
ви па док. Пiд чу жим iме нем».
23.50 Т/с «Дур на кров».

ICTV
5.35, 10.10 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но-
ви ни.
11.30, 13.20 Т/с «Роз тин 
по ка же».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.00, 16.20 Х/ф «Зо на ви-
сад ки».
16.35 Х/ф «Спе цi алiст».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
21.30 Т/с «Пес».
22.30 Т/с «Таємнi две рi».
23.40 Т/с «Ви ни щу ва чi-2: 
Ос тан нiй бiй».
1.40 Х/ф «За сiд ка».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко мi сар Рекс».
9.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
9.55 «Зва же нi та щас ли вi - 9».
12.00 «Таємни цi ДНК».
14.00, 14.50 Т/с «Крi пос на».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
18.15 «Один за всiх».
20.10, 22.45 Т/с «Ви бiр ма-
те рi».
23.00 Т/с «Чер во нi брас-
ле ти».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
16.00 Т/с «Жi но чий лi кар 
- 4».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Чор на кров».
23.20 Т/с «Оде са- ма ма».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 До до ли ки.
6.35 М/с «Кни га джун глiв».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 0.30 Сус пiль на сту дiя. 
Ма ра фон.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.25, 1.00 Те леп ро даж.
15.10, 21.30, 23.55 UA:Спорт.
15.20 «Гран дi оз нi по до ро жi 
аме ри кансь кою за лiз ни цею» 
- «Гран дi оз нi по до ро жi за лiз ни-
цею Аляс ки та Ка на ди».
16.30 Т/с «Мiс тер Сел-
фрiдж».
17.30 Бюд жет ни ки.
18.55, 22.15 Д/с «Ди кi тва ри ни».
19.35 Д/с «Ви жи ти в ди кiй при-
ро дi».
20.20 Д/с «Су пер чут тя».
21.40 Схе ми. Ко руп цiя в де-
та лях.
0.00 #ВУк раїнi.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 19.30 ТСН: «Те-
ле вi зiй на служ ба но вин».
9.25 «ЖИТ ТЯ ВI ДО МИХ ЛЮ-
ДЕЙ».
10.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
17.10 Т/с «Жiн ка».
20.30 Т/с «Па пiк».
21.50 Х/ф «Та то Ден».
22.50 Х/ф «Шер лок - 2: Скан-
дал у Бел гра вiї».
0.45 Х/ф «Рiз дво в па ла цi».

²ÍÒÅÐ

5.05 «Те ле ма га зин».
5.35, 22.05 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 14.25 «Реч док».
8.45, 18.00, 1.35 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
9.45 «Ко рис на прог ра ма».
10.50 Т/с «Па нi Фа зi лет i її 
донь ки».
11.45 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.25 Т/с «Прек рас на Ра нi».
17.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док. Чу же ба гат ство».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док. Пiд чу жим iме нем».
23.50 Т/с «Дур на кров».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но-
ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
10.45, 13.20 Т/с «Рi шає Онiс-
трат».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.15, 16.20 Х/ф «Ка ра тель».
16.35 Х/ф «Вбив ча швид-
кiсть».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Ан ти- зом бi.
21.30 Т/с «Пес».
22.30 Т/с «Таємнi две рi».
23.40 Т/с «Ви ни щу ва чi-2: 
Ос тан нiй бiй».
1.40 Х/ф «Жи вi».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко мi сар Рекс».
9.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но-
ва iс то рiя».
10.00 «Зва же нi та щас ли вi - 9».
12.00 «Таємни цi ДНК».
14.00, 14.50 Т/с «Крi пос на».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
18.15 «Один за всiх».
20.10, 22.45 Т/с «Ви бiр ма-
те рi».
23.00 Т/с «Чер во нi брас-
ле ти».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук-
раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 15.30 Т/с «Ви ходь те 
без дзвiн ка».
16.00 Т/с «Жi но чий лi кар - 4».
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук-
раїна».
21.00 Т/с «Чор на кров».
23.00 Стал кер.
0.00 Т/с «Оде са- ма ма».
1.30 Те ле ма га зин.
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Творець чарівного світу Гаррі Поттера
« В о н И  З М І н И л И  С В І т » 

Ц І к а В И н к И  7 - ї  С т о Р І н к И

НЕЙМОВІРНА УДАЧА АВСТРАЛІЙКИ 
Жінка з Австралії випробувала удачу та купила лоте-

рейний білет, який виявився виграшним і приніс їй $50 млн. 
Щасливиця придбала квиток під час відпочинку. Про те, 
що зірвала джекпот, дізналася лише через 2 дні після же-
ребкування. Мільйонерка зізналася: не знає, на що витра-
тить гроші. Але точно не звільниться з роботи.
НА 3D-ПРИНТЕРІ НАДРУКУВАЛИ УНІКАЛЬНИЙ 
ЕЛЕКТРИЧНИЙ ВЕЛОСИПЕД

У США на 
3D-принтері створили 
перший у світі елек-
тричний велосипед 
Superstrata Ion. Іннова-
ційну технологію роз-
робила компанія Arevo 
з Кремнієвої долини. 
Електровелосипед ва-
жить 11 кг, розганяєть-
ся до 25 км/год. На ньо-
му встановлена батарея потужністю 350 кВт. Без підза-
рядки може проїхати 56 км.

Раніше вже були електробайки, виготовлені зі вуглеце-
вого волокна. І також велосипеди виготовляли за допомо-
гою 3D-принтера. Однак каліфорнійській компанії вперше 
у світі вдалося це об’єднати.

Електробайк представлений у двох кольорах – чорно-
му та білому. Водії можуть обрати матеріал, із якого бу-
дуть виготовлені колеса – металу чи вуглецевого волокна. 
Новинка надійде на ринок у грудні 2020 року. Коштувати-
ме електровелосипед майже $4 тис.
У КОСМОСІ ВИЯВИЛИ НОВУ СТРУКТУРУ

Вчені Інституту астрономії Гавайського університету 
виявили гігантську космічну «стіну». Вона отримала назву 
Стіна Південного Полюса. Ця космологічна структура зна-
ходиться за надскупченням галактик Ланіакея діаметром 
520 млн світлових років, обвиваючи його півколом.

За словами астрономів, виявити стіну раніше не вдава-
лося через великі газопилові хмари. Вони спотворюють да-
ні спостережень. Саме тому «вираховували» структуру за 
гравітаційним плином, що впливає на швидкість галактик.

Найщільніша частина космічного об’єкта розташову-
ється в напрямку Південного Полюса. Вона розтягнута на 
небесній сфері на 200 градусів і віддалена від Землі на 
пів мільярда світлових років. Галактики скупчення повіль-
но рухаються в бік наймасивнішого скупчення галактик 
серед відомих у Всесвіті – надскупчення Шеплі.

У світі надзвичайного!

Чебрець
У старовину його запашні 

квіти сушили і клали в подуш-
ки – для міцного сну. У народ-
ній медицині настої і відвари з 
чебрецю використовують, 
щоб повернути гостроту зору.

Припарки з рослини допо-
магають від укусів комах, ни-
ми полощуть рот, коли болить 
зуб. 

Звіробій
Чай зі звіробою підвищує 

рівень «гормону щастя» серо-
тоніну в нашому організмі. Це 
допомагає уникнути депресії, 
поганого настрою і хронічної 
втоми. 

Материнка
Цю корисну рослину часто 

називають жіночою травою, 
оскільки жінки споконвіку ви-
користовують її для підтри-
мання краси, здоров’я та мо-
лодості. Вона також має за-
спокійливу, протисудомну, 
рано загоювальну дію.

Правила збору
Збирати надземні частини 

рослин, особливо квітів, заве-
дено виключно в суху погоду, 
коли спаде роса. Озбройтеся 
ножем, не рвіть стебла рука-
ми. Адже можна пошкодити 
рослини, вирвавши з коре-
нем. 

Квітки і суцвіття зазвичай 
збирають, зрізуючи ножиця-
ми. Це дуже ніжна сировина, 
тому для збору рекомендують 
використовувати кошики, в які 
квіти кладуть тонким шаром, 
не зминаючи.

Як сушити трави
Лікарські трави краще су-

шити в тіні. Під впливом пря-
мих сонячних променів при-
скорюється руйнування ко-
рисних сполук, що містяться в 
них. 

Ідеальний варіант – прові-
трюване горище. Зберігати 
висушені квіти і трави можна 
1-2 роки, бульби і кору – 
3-5 років.

Фарширован� 
бублик�

Інгредієнти:
Бублики (20 шт.), фарш яловичий 

і свинячий, усього 400 г, яйця 1 шт., 
тертий сир 50 г, болгарський перець 
1/4 плода, сіль і перець за смаком. 

Приготування:
Починаємо з бубликів. Краще 

взяти звичайні гірчичні бублики, без 
маку і ваніліну. Все-таки фарширу-
ватимемо їх м’ясом.

Бублик заливаємо теплою водою 
чи молоком і залишаємо намокнути 

не довше ніж 
на півгодини. 
Але треба 
стежити, щоб 
серединка за-
л и ш а л а с я 
твердою.

Тим часом 
м’ясний фарш 

солимо, перчимо, додаємо яйце і 
все перемішуємо.

Перчик нарізаємо маленькими 
шматочками. А натертий сир у нас 
уже готовий.

Усе робити треба досить швид-
ко – до цього моменту наші бублики 
вже мали досить розмокнути.

Начиняємо кожен бублик фар-
шем і викладаємо на деко, змащене 
олією. Зверху посипаємо сиром. Ви-
кладаємо шматочки перцю. І від-
правляємо запікатися на 15 хвилин 
при температурі 180 градусів.

Смачного!

Це страва з категорії «привіт із ди-
тинства». На будь-якому столі фар-
шировані бублики незмінно користу-
ються шаленою популярністю.

н а Р о Д н а  М Е Д И Ц И н а

Липень – час заготівлі багатьох лікарських трав. Причому 
збирати їх треба так, аби не нашкодити рослинам і всі 
корисні властивості трав зберегти.

Видатна британська письменниця Джоан Ролінг 
здебільшого відома як авторка серії романів про 
Гаррі Поттера. Народилася жінка 31 липня 1965 року 
в англійському місті Єйт. Її книжки здобули світове 
визнання, виграли низку нагород і вийшли тиражем 
понад 400 мільйонів примірників. Історія про хлоп-
чика в окулярах очолила список найбільш продава-
них серій романів в історії й була екранізована.

Ідея написання книжок про Гаррі Поттера спала на 
думку майбутній авторці 1990 року під час поїздки потя-

гом із Манчестера до Лон-
дона. У наступні сім років 
молода авторка пережила 
смерть матері, народження 
першої дитини, розлучення 
з першим чоловіком і від-
носні злидні, аж допоки 
1997 року не видала першу 
книгу з серії – «Гаррі Поттер 
і філософський камінь». Ро-
ман мав шість продовжень, 
останнє вийшло друком 
2007 року. Відтоді Ролінг 
написала чотири книги для 
дорослих: «Несподівана 
вакансія» (2012), а також 
(під псевдонімом Роберт 
Ґалбрейт) — детективи 
«Поклик зозулі» (2013), 

«Шовкопряд» (2014) та «Кар›єра лиходія» (2015). У 2016 ро-
ці друком вийшло продовження поттеріани «Гаррі Поттер і 
прокляте дитя».

За п’ять років, подолавши шлях від життя на державну 
допомогу до багатомільйонних статків, Джоан Ролінг ста-
ла найбільш продаваним сучасним автором у Великій 
Британії із обсягом продажів понад 238 мільйонів фунтів 
стерлінгів. 2016 року «Sunday Times Rich List» віддав авто-
рці 197 місце у списку найбагатших людей Великої Брита-
нії із статком понад 600 мільйонів фунтів стерлінгів. Жур-
нал «Тайм» присудив Ролінг друге місце в конкурсі «Люди-
на року» у 2007-му, відзначивши соціальне, моральне та 
політичне натхнення, яке вона дала поціновувачам своєї 
творчості. 

Джоан Ролінг є кавалером Ордена Британської імпе-
рії (2000), Ордена Почесного Легіону (2009), лауреаткою 
численних літературних, кінематографічних та інших на-
город.

л Ю Д И

Євгену 27 років, він родом із 
села Киселівка, що поблизу Чер-
нігова. Закінчував Академію по-
жежної безпеки в місті Черкаси. 
Потім у 2015 році повернувся до 
Чернігова. Й одразу подав доку-
менти в нову поліцію, адже ще з 
дитинства мріяв стати поліцей-
ським. 

«Це мрії хлопчиків 90-х років і 
пізніше. Космонавти, військові, 
пожежники, міліціонери тощо. Я 
також хотів допомагати людям. 
Робити добро. Бандитів ловити. 
Повторюсь, але це, мабуть, біль-
шість дітей у дитинстві так мріяла.

Коли починалась реформа по-
ліції, першим був набір у Києві. То-
ді я про нього і почув. І щойно набір 
оголосили в моєму рідному місті, 
не вагався ані секунди і подав до-
кументи», – розповідає Євген.

Що стосується відбору, роз-
повідає «страж порядку», то там 
було кілька етапів.

«Спершу ми проходили тес-
тування на комп’ютерах. Далі бу-
ли спортивні завдання. Для мене 
вони не були складними, адже 
постійно займався і займаюсь 
зараз спортом. Зокрема зараз 
займаюся кросфітом.

Але сказати, що пройти було 
легко, – це неправда. Конкурен-
ція була дуже велика – приблиз-
но 20 осіб на місце», – пояснює 
Євген Польгуй.

Євген займається патрулю-
ванням міста. Працює інструкто-
ром із тактичної безпеки. 

«Зараз знаходжуся в складі 
ТОР (тактично-оперативна рота). 
Виїжджаю на виклики про бійки, 
розпивання спиртних напоїв, інші 

З ПОЖЕЖНИКІВ – У ПАТРУЛЬНІ: 
робочі будні охоронців порядку

конфліктні ситуації. Робота в по-
ліції – це серйозна робота. Це не 
кіно, це не гарна форма і фотосе-
сії. Робота поліцейського – це за-
вжди небезпека. Невідомо, чого 
чекати від будь-якого виклику.

Випадків, коли правопоруш-
ник хотів нанести травму, було 
достатньо, проте, на щастя, все 
обходилося. Важливо для право-
охоронця тримати дистанцію з 
потенційним злочинцем і завжди 
бути готовим, так би мовити, 
правильно відбити агресію», – 
зауважив полісмен. 

До того ж він вважає, що у по-
ліцейських нині замало повнова-
жень.

«Я вважаю, що прав у право-
охоронця зараз мало. Притягну-
ти людину, яка порушує закон, 
особливо чинить дрібні хуліган-
ства, які шкодять навколишнім, 
дуже складно. Те саме стосуєть-
ся розпивання спиртних напоїв, 
нецензурної лайки тощо. Штраф 
за все це дуже малий. І наші лю-
ди через те, що маленькі штра-
фи, не розуміють, що не можна 
порушувати закон», – сказав він.

До речі, Євген Польгуй має 
хобі. 

«Найбільше уваги приділяю 
спорту. Також подобаються авто-
мобілі, як аматор захоплююсь 
фотографуванням. Люблю про-
сто погуляти містом», – повідо-
мив хлопець. 

Дав він і поради своїм коле-
гам щодо служби. 

«Терпіння на службі. Щоб 
йшли на зміну здоровими та при-
ходили з неї здоровими. Це най-
головніше. Тому що в кожного є 
сім’я, кожного чекають або бать-
ки, або дружина і діти. Наша 
служба дуже небезпечна, і ти не 
знаєш, що тебе чекає на кожному 
виклику», – зазначив поліцей-
ський.

Олег Дешура 

Більше п’яти років 
тому після револю-
ційних подій Май-
дану нашу поліцію 
було реформовано. 
У результаті на 
зміну ДАІшникам 
прийшли патрульні 
поліцейські. Про 
поліцейські будні 
розповів уже старо-
жил нової поліції 
Євген Польгуй.

ЛИПЕНЬ –
час заготівлі 

лікарських трав

Євген Польгуй
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ОВЕН (21.03-20.04). Про спокій можете 
тільки мріяти. Однак займіть вичікувальну позицію 
та бережіть сили. Тоді ваші зусилля приведуть вас 
до перемоги над обставинами. Постарайтеся за-
йняти стосовно керівництва нейтральну позицію, 
інакше в колег виникнуть питання. Не зволікайте з 
вирішенням сімейних проблем. У вихідні вирушай-
те за місто. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Основними поді-
ями можуть стати справи, пов’язані з родиною та 
оселею. У цій сфері зірки пророкують багато ново-
го, ваші близькі люди можуть змінити звичні орієн-
тири. Ви з легкістю зможете усунути практично 
будь-який конфлікт та будете досить переконливі. У 
вихідні можуть спасти на думку цінні ідеї – намагай-
теся їх здійснити.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Почнуть ре-
алізовуватися дуже важливі для вас плани, насам-
перед це стосується особистого життя. Постарай-
теся бути напрочуд чесними з собою. Чудовий час 
для відпустки та приємної подорожі до моря, це бу-
де досить корисно для вашого здоров’я. Вихідні дні 
та відпочинок у колі родини принесуть радість. 

РАК (22.06-23.07). Вам варто звернути 
увагу на думку навколишніх. Близькі люди бажають 
вам добра й можуть дати цінну пораду. Сприймайте 
всі дрібниці, які з вами відбуваються, як сигнали, 
що вказують, у якому напрямку скорегувати свою 
поведінку. У професійній сфері очікуйте підвищен-
ня зарплатні та кар’єрного зростання. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Не намагайтеся нічого 
вирішувати за допомогою сили та лайки. Також мо-
жете опинитися перед необхідністю зробити вибір, 
дійте спокійно, обдумано й без поспіху. У вихідні ви 
можете занадто емоційно реагувати на події, тому 
варто подбати про те, щоб добре відпочити. Виби-
райтеся на пляж або по гриби, проведіть час у ком-
панії друзів і не думайте про проблеми. 

ДІВА (24.08-23.09). Вам знадобляться 
швидкі рішення і вміння згуртувати колектив. Ваша 
активність і енергійність дозволять зрушити з місця 
нагромаджені справи. Водночас сили краще спря-
мувати на найважливішу мету, а не витрачати їх на 
дрібниці. Будьте стримані й обережні, не намагай-
теся пробити чолом стіну. У вихідні займіться до-
машніми справами.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Настрій (та й стан) 
може виявитися абсолютно неробочим. Постарай-
теся зібратися, оскільки саме зараз ви зможете ви-
рішити навіть найважчі проблеми в професійній 
сфері. Якщо, звісно, не будете витрачати час і сили 
на критику навколишніх і жалість до себе. У вихідні 
вирушайте на природу. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Вас чекає 
справжній фінансовий успіх, справи йдуть угору, ви 
відчуваєте, що робите все правильно. Але не забу-
вайте й про особисте життя. Вдалий час для від-
пустки й подорожі, яка подарує яскраві події й при-
ємні враження. Вихідні чудові для планування най-
ближчого майбутнього. Намагайтеся менше сумні-
ватися й більше діяти, тоді легко впораєтеся з ба-
гатьма проблемами. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Ви розумні й 
іронічні, ваші влучні висловлювання зараз потра-
пляють просто в ціль, щоправда, свою думку іноді 
краще залишити при собі, щоб не зіпсувати сто-
сунків із колегами або друзями. На роботі пока-
жіть себе спокійною і врівноваженою людиною, 
яка не дратується через дрібниці та не дозволяє 
сідати собі на шию. Ваші зусилля будуть відзначе-
ні й нагороджені. Вас чекає премія або додатко-
вий заробіток. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Виявляться вда-
лими поїздки й подорожі. Ваші ідеї й задуми підтри-
мають. Варто навести порядок, усе розкласти по 
поличках, навіть власні думки й почуття. У вихідні 
хтось буде пильно стежити за вашими справами і 
зробить висновки, які можуть серйозно вплинути 
на вашу долю. Тож не лінуйтеся і не уникайте відпо-
відальності. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Ваш соціаль-
ний статус досить стабільний, але вам знадобиться 
підтримка керівництва, звертаючись із проханням, 
виявіть дипломатію й такт, не наполягайте на своїй 
думці, вислухайте всі позиції. У вихідні уважно 
стежте за тим, що відбувається навколо вас, мож-
ливі обман, лестощі й маніпуляції. 

РИБИ (20.02-20.03). Вам необхідно бути 
уважнішими й обережнішими. Навколо вас пле-
туться інтриги. Не вплутуйтеся в жодні авантюри. 
Можлива поява нових ідей. В особистому житті мо-
жете зазнати розчарування. Зате у вихідні на вас 
чекає нова романтична зустріч. 

Кросворд 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Ба. 3. Акр. 5. Ні. 7. 
Амон. 9. Орар. 11. Мат. 13. Ета. 14. Тапочки. 15. 
Том. 16. Тса. 18. Ара. 19. Ока. 20. Навар. 23. Бог. 25. 
Голуб. 28. Мла. 30. Оон. 32. Бір. 33. Гра. 34. Паску-
да. 35. Лаз. 36. Ант. 38. Узда. 40. Унти. 41. Га. 42. 
Зет. 43. Ар.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Бам. 2. Аматор. 3. Ан. 4. 
Ро. 5. Натиск. 6. Іра. 8. Отаман. 10. Ректор. 12. Голо-
воломка. 15. Тар. 17. Аав. 21. Або. 22. Агу. 24. 
Ямб. 25. Гаразд. 26. Богдан. 27. Іна. 29. Ліпаза. 31. 
Оранта. 35. Луг. 37. Тир. 39. Аз. 40. Ут.

Відповіді до кросворда у номері № 29:

ДоЗвіллЯ

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Катерина Литвин, заступник начальника 
управління культури (Чернігів)

«Оновили Q-коди на території Валу, тепер 
вони працюють відповідно до нашої платфор-
ми chernihiv.travel. Невдовзі мережа турис-
тичної навігації буде розширена новими кода-
ми та інформаційними стендами, табличка-
ми. Карантин призупинив цей процес, але по-

ступово заплановане здійснюється».

Павло Солодовник, 
журналіст (Чернігів)

«Ланцюг міцний настільки, наскільки міц-
на його найслабша ланка». Цю геніальну 
фразу промовив полковник морської піхоти у 
відставці, фермер і заодно кандидат у мери 
невеличкого містечка у Вісконсині в фільмі 
«Чесний кандидат». Ці слова яскраво ілю-
струють важливість такого явища, як ко-
мандність! Взаємопідтримка і готовність підставити плече одне 
одному в скрутні часи іноді відіграють вирішальну роль у житті».

Анатолій Тютюнник, 
журналіст (Чернігів)

«Дві п’ятірки в життєвому календарі є 
ознакою того, що твої роки вже починають 
свій шлях з ярмарку. Добре, що поки, як у 
тій відомій пісні співається: «задивилась 
молодість в дзеркало радості, радості, і не 
бачить ще молодість старості, старості». 
Але з роками спогади накочуються дедалі 
частіше, зокрема й про дні народження».

Астрологiчний прогноз на 27 липня – 2 серпня  2020 року

Марина Вірко, 
голова громади (Плиски)

«Немає ідеального життя, але є ідеальні 
моменти. Бережіть людей, із якими ви вільні в 
емоціях, бажаннях і почуттях».

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Чоловік із темно-руся-
вим волоссям. 6. Хутряний чобіт із м’якою підо-
швою — взуття, поширене здебільшого у народів 
Півночі та Сибіру. 7. Орган зору. 8. Негативно заря-
джений іон, який під час електролізу рухається до 
анода і розряджається на його поверхні. 9. Популяр-
на пісня, мелодія, платівка. 10. Вигук, що виражає 
подив, здогад, пригадування. 11. Станція технічного 
обслуговування. 13. Коло життєвих явищ, подій, що 
становлять зміст твору літератури, образотворчого 
мистецтва тощо. 15. Географічна карта. 17. Настін-
ний свічник або держак для лампи. 18. Прозора, без-
барвна рідина, що становить найпростішу хімічну 
сполуку гідрогену з оксигеном. 19. Плетена булка 
видовженої форми. 21. Ізраїльська естрадна співач-
ка й автор пісень, разом із Мірою Авад представляла 
Ізраїль на пісенному конкурсі «Євробачення» 
2009 року в Москві з піснею «Має бути інший 
шлях». 23. Робота, діяльність, здійснення чого-не-
будь. 25. Сполучені Штати. 26. Високі, деренчливі 
металеві звуки. 27. Тридцята літера грузинської 
абетки. 28. Ярмо. 29. Розмір регулярної грошової 
винагороди за виконувану роботу, встановлений 
відповідно до посади, кваліфікації і т. ін.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Глухий звук, шум від чов-
гання, тертя чогось об що-небудь. 2. Державно-те-
риторіальна одиниця у складі деяких федеративних 
держав, що користується тим або іншим ступенем 
самоврядування. 3. Швидкий танець з імпровізацій-
ними рухами партнерів у позиції один навпроти од-

ного. 4. Дев’ятий ступінь у гамі (муз.). 5. Засу-
дження, несхвалення чиєї-небудь поведінки, 
чиїхось учинків і т. ін. 11. Примітивний де ре-
в’яний плуг із металевим лемешем. 12. Місто 
в центральній частині США, штат Небрас-
ка. 14. Стиль музики, що виник із хардкор-
панку. 16. Дрібні тверді частинки землі, що 
перебувають у повітрі або вкривають поверх-
ню чого-небудь. 18. Давання, відпускання на 
руки чого-небудь із запасів, місць зберігання 
і т. ін. 20. Той, хто охоче займається чим-
небудь, кохається в чому-небудь. 22. Стрімке 
падіння великої частини ґрунту, гірської по-
роди, снігу тощо внаслідок зсуву, руйнування 
і т. ін. 24. Внутрішня частина плоду (горіха, 
зерна, насіння і т. ін.), покрита оболонкою або 
шкаралупою. 25. Синдром набутого імуноде-
фіциту.

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »
П р о д а м 

автомобіль 
ВАЗ 321063. 
Можна на 
запчастини. 
с. Южне, Іч-

нянський район. 
Тел. 097-422-88-31.

Продам будинок у селі Марти-
нівка Ічнянського району. Поруч 
ліс, ставки, річка. Зручна тран-
спортна розв’яз ка. Ціна договір-
на. Тел. 068-532-00-31.

Продам автомобіль «Славута 
110307», 2001 року випуску. Про-
біг – 55 тис. км. У гарному стані. 
Ічня. Тел. 097-991-33-92.

Продам приватизовану земельну 
ділянку 10 соток з сараєм та недобу-
дованим будинком, м. Ічня. Тел. 
096-085-32-25.

Продам земельну ділянку в ма-
льовничому місці – в селі Рокитне 
Бобровицького району. 25 соток. 
І всього за 70 км від Києва. Пре-

красна природа, чисте повітря. 
Поруч із ділянкою світло, газ, хо-
роша дорога. Тел. 093-026-36-18.

Продам двигун моделі ЗАЗ-
966 із коробкою передач. Ціна 
договірна.  Тел. 067-460-60-90. 
Микола.

Терміново продам добротний 
будинок у центрі с. Феськівка 
Менського району. 25 соток, сад. 
Опалення газове й пічне, є хлів, 
колодязь, два гаражі. Тел. 096-
619-04-35, 096-196-96-39.

Продам приватизовану земель-
ну ділянку 0,09 га під забудову з 
будівельними матеріалами, 
м. Мена. Тел. 093-226-60-74.

Продам віники березові для лазні. 
Сновськ. Tел. 068-816-06-65.

Куплю стару газову колонку, хо-
лодильник, пральну машинку, ра-
дянський телевізор, радіодеталі 
та плати. Тел. 093-139-30-22, 
066-308-00-11.
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нянський район. 
Тел. 097-422-88-31.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху


